EPISTOLA III.

GREGORII PAPÆ I.

AD GENNADIVM PATRICIVM DE AFRICA.

Ruferium & Anastasium per literas commendat.

Gregorius Gennadio patricio de Africa.

His qui se apud excellentiam vestram nostris desiderant epistolis commendari, securi de vestra benignitate facimus quod petimus. Ruferius siquidem comes cum aliis conciubus suis a vobis, ut cognouimus, ad Africanam euocati prouinciam, petiuerunt scriptorum nostrorum apices, sperantes sibi apud vos prodeesse suffragia. Quapropter excellentiam vestram paterno salutantes affectu, petimus vt eos in nullo a quoquam patiamini apud vestros animos contra iustitiam prægrauari, sed sicut circa commissos vobis pia discretaque vos nouimus inuigilare cautela, ita & de his tranquille disponere, inspirante vobis Domino debeat, atque de insulae ipsius sollicitius tractare cautela; ne, si illuc exercitus sine persona vtili quæ hunc gubernare valeat incauta dispositione transmittitur, adiumentum hostibus præbeatur. Quia autem Anastasium tribunum, quem illic excellentia vestra ordinauerat, bene secum egisse, atque in nulla lœsione eum asserunt miscuisse se prouinciae, quem etiam nunc & remotum grauiter ferunt, præcipiat excellentia vestra illuc eum iterum destinari, suisque adhortationibus firmari, vt qui de bona aetione iam placuit, nullius ad male agendum suasionibus incitetur, ne tantorum iudicium, quod ex bona administratione habere meruit, deterius perdat, quod non optamus, agendo contraria. Ita ergo petimus, vt vestra excellentia faciat quatenus bonum vestrum quod testatur Africa etiam Corsica cognoscatur.

EPISTOLA IV.

GREGORII PAPÆ I.

AD CYRIACVM EPISCOPVM CONSTANTINOPOLITANVM.

De custodienda caritate & vnitate sanctæ ecclesiæ.

De pastoralis muneris difficultatibus: & de
vniuersalis nomine reiiciendo.*Gregorius Cyriaco episcopo Constantinopolitano.*

COMMVNES filios Georgium presbyterum & Theodo-
 rum diaconum vestrum ea qua decuit caritate suscep-
 pimus, vosque ab ecclesiasticarum rerum cura ad anima-
 rum regimen venisse gaudemus, quia iuxta Veritatis vo-
 cem, qui in modico fidelis est, & in maiori fidelis erit. Et
 bene ministranti seruo dicitur: *Quia in pauca fidelis fuisti, su-*
Matth. 25. *pra multa te constituam.* Cui etiam mox de æterna retribu-
 tione subiungitur: *Intra in gaudium Domini tui.* In scriptis
 autem vestris vos magnopere requiem quæfisse narratis.
 Sed per hoc ad pastoralem solitudinem vos congrue ve-
 nisse ostenditis, quia sicut locus regiminis desiderantibus
 negandus est, ita fugientibus offerendus est. Et sicut scri-
 ptum est: *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatura Deo*
Hebr. 5. *tamquam Aaron.* Et rursus idem prædictor egregius dicit:
Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt; & unus
2. Cor. 5. *pro omnibus mortuus est Christus. Supera est ut & qui vivunt, iam*
non sibi vivant, sed ei qui pro eis mortuus est & resurrexit. Et pasto-
 ri sanctæ Ecclesiæ dicitur: *Simon Ioannis amas me? Pажe oues*
Iodin. 21. *meas.* Ex quibus verbis colligitur, quia si is, qui valet, omni-
 potentis Dei oues renuit pascere, ostendit se pastorem
 summum minime amare. Si enim Vnigenitus Patris pro
 explenda vtilitate omnium de secreto Patris egressus est
 ad publicum nostrum, nos quid dicturi sumus, si secretum
 nostrum præponimus vtilitati proximorum? Quies itaque
 nobis & ex corde appetenda est, & tamen pro multorum
 lucro aliquando postponenda. Nam sicut toto desiderio
 debemus occupationem fugere, ita si desit qui prædicet,
 occupationis onus libenti necesse est * humero subire.
 Quod ex duorum prophetarum opere docemur, quorum ma-
 vus prædicationis officium vitare conatus est, & alter
 appetiit. Nam mittenti se Domino Ieremias respondit,
 dicens:

EPISTOLARVM LIBER VI. 529

dicens: *A, a, a, Domine Deus, nescio loqui, quia puer ego sum.* Ier. 3.
 Et cum omnipotens Deus personam ad prædicandum
 quereret, dicens: *Quem mittam, & quis ibit ex vobis?* Isa. 6. vltro
 se Isaias obtulit, dicens: *Ecce ego, mitte me.* En ab vtrisque
 exterius diuersa vox prodiit, sed non a diuerso fonte dile-
 ctionis emanauit. Duo quippe sunt præcepta caritatis, Dei
 videlicet amor, & proximi. Per actiuā igitur vitam prod-
 esse proximis cupiens Isaias, officium prædicationis appe-
 tit: per contemplatiuam vero Ieremias amori Condito-
 ris sui sedulo inhärere desiderans, ne mitti ad prædicandū
 debeat contradicit. Quod ergo laudabiliter vnuſ appetit, hoc laudabiliter alter expauit. Iste, ne tacitæ cōtem-
 plationis lucra loquendo perderet; ille, ne damna studiosi
 operis tacendo sentiret. Sed hoc in vtrisque est subtiliter
 intuendum, quia & is qui recusauit plene non restitit, & is
 qui mitti voluit ante se per altaris calculum purgatum vi-
 dit; ne aut non purgatus adire quisquam sacra ministeria
 audeat, aut quem superna gratia eligit, sub humilitatis spe-
 cie superbe contradicat. Magno autem desiderio vos in
 epistolis vestris inuenio serenitatem mentis quærere, &
 repulsa perturbatione ad tranquillitatem cogitationis an-
 helare. Sed qua ratione ad hoc vestra fraternitas pertinge-
 re possit ignoro. Qui enim regendam nauem suscipit, tan-
 to amplius necesse est vigilet, quanto amplius litus relin-
 quit, vt aliquando futuras procellas ex signis præuideat,
 aliquando venientes aut directo clauo, si paruae sint, supe-
 ret, aut, si vehementer intumescunt, dato in obliquum la-
 tere, irruentes declinet; & sape solus vigilet, cum cuncti
 illi quibus nulla nauis cura commissa est quiescant. Quo-
 modo autem suscepto pastorali onere habere serenitatem
 cogitationum potestis, cum scriptū sit: *Ecce gigantes gemunt* Iob. 26.
sub aquis? Iuxta Ioannis etenim vocem, aquæ populi sunt.
 Et gigantes sub aquis gemere est; quia quisquis in hoc
 mundo quasi quadam corporis mole, ordine potestatis
 excreuerit, tanto pondera maioris tribulationis sentit,
 quanto super se regendorū populorum curam suscepit.
 Sed si sancti Spiritus virtus afflictam mentem afflauerit,
 protinus hoc quod Israelitico populo corporaliter factum
 est, nobis spiritualiter contingit. Scriptum quippe est: *Filiī* Exod. 15.
Israel ambulauerunt per siccum & medium mare. Et per pro-
 Concil. Tom. 13.

I. 43.

phetam Dominus pollicetur , dicens : *Cum transferis per aquas, tecum ero, & flumina non operient te.* Illos enim flumina operiunt , quos actiones huius saeculi mentis perturbatio ne confundunt . Nam qui sancti Spiritus gratiam tenet in mente , transit aquas , & tamen fluminibus non operitur : quia etiam inter medias populorum turmas sic peragit gressus sui itineris , vt non submittat actionibus saeculi caput mentis . Ego quoque qui indignus ad locum regimini s veni , infirmitatis meæ conscius , secretiora loca petere aliquando decreueram , sed superna mihi iudicia aduersari conspiciens , iugo Conditoris subdidi ceruicem cordis ; hoc præcipue perpendens , quia quælibet occulta loca sine Dei gratia animam saluare non possunt ; quod aliquando in ipsis quoque conspicimus erratibus electorū . Nam Lot in ipsa peruersa ciuitate fuit iustus , in monte peccauit . Sed ista cur dicimus , cum maiora nouerimus ? Quid enim paradise iucundius ? quid cælo securius ? & tamen homo ex paradise , & angelus de cælo peccando cecidit . Illius ergo nobis virtus quærenda est & gratia postulanda , sine quo nusquam absque periculo & culpa , cum quo nusquam si ne iustitia esse possumus . Curandum ergo est , vt perturbation cogitationum non exuperet animum , nam repelli funditus nullatenus potest . Quisquis enim est in loco regiminis , aliquando necesse est habeat etiam terrena cogitare , & exteriorum quoque curam gerere , vt grex commissus valeat ad ea quæ sibi sunt explenda subsistere . Sed magnopere semper prouidendum est , ne hæc eadem cura modum transeat , vt cum ad cor licenter admittitur , nimis excrescere non permittatur . Vnde recte per Ezechielem